П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2024 года                                                  г. Новопавловск

Мировой судья судебного участка №3
Кировского района Ставропольского края              Якубенко Л.Н.
С участием лица, в отношении

Которого ведется производство
по делу                                                                         * Л.И.
Рассмотрев административное дело в отношении гражданина *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации,
                                      У С Т А Н О В И Л:
           * Л.И. ранее не имеющий права управления транспортными средствами не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при следующих обстоятельствах:
25.02.2024 года примерно в 02 часа 45 минут, в ст. * на ул. А. * водитель * Л.И., ранее не имеющий права управления транспортными средствами, управляя транспортным средством * с государственным регистрационным знаком *, отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В ходе судебного заседания * Л.И. свою вину признал в полном объеме, пояснив, что действительно не имеет права управления транспортными средствами, отказался проходить освидетельствование.
Вина * Л.И. полностью нашла своё подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается материалами административного дела:
В силу пункта 19 части 1 статьи 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения возложен на полицию.

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 13 Федерального закона "О полиции" полиция вправе: останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения; проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

Федеральный государственный надзор в области безопасности дорожного движения включает в себя осуществление Госавтоинспекцией таких административных процедур, как: надзор за дорожным движением, проверка документов, остановка транспортного средства (подпункты "а", "б", "г" пункта 8 Положения о федеральном государственном надзоре в области безопасности дорожного движения).
Согласно протоколу, об отстранении от управления транспортным средством * от 25.02.2024 года * Л.И. сотрудниками отстранен от управления транспортным средством.
Согласно протоколу * от 25.02.2024 года * Л.И. был направлен на освидетельствование, на состояние опьянения на месте с признаками алкогольного опьянения «запах алкоголя изо рта». Основанием для направления послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Отказавшись от прохождения освидетельствования на месте, * Л.И. отказался проходить освидетельствование в медицинском учреждении.
Отказ от прохождения подтверждается видеозаписью, которая согласуется полностью с представленными доказательствами и суд принимает ее в качестве доказательства.
Из представленной видеозаписи видно, что * Л.И. на предложение сотрудника ГАИ пройти освидетельствование на мете ответил отказом, а также отказался проходить медицинское освидетельствование.

Согласно протоколу * от 25.02.2024 года транспортное средство задержано и передано на специализированную стоянку.
Согласно справке Начальника оГИБДД Отдела МВД РФ по Кировскому городскому округу у Григоренко Л.И. водительского удостоверения не имеется.
   В силу пункта 2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Каких-либо существенных нарушений процессуальных требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, которые не позволили бы всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, при производстве по делу об административном правонарушении в отношении * Л.И. не имеется.
В соответствии со ст. 26.7 КРФ об АП, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко - и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

  Суд, принимает в качестве доказательства и считает его неоспоримым видеозапись, из которой следует, что на предложение сотрудников ГАИ пройти освидетельствование на месте * Л.И. ответил отказом, а также ответил отказом проходить медицинское освидетельствование.
 Приведенные доказательства в совокупности подтверждают вину * Л.И., его действия подпадают под признаки части 2 статьи 12.26 Кодекса об Административном правонарушении Российской Федерации, т. е. – невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортным средством законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При определении меры наказания суд, учитывает, степень и характер совершенного правонарушения, а также личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих, вину обстоятельств.

Отягчающих, вину обстоятельств, судом не установлено.

Смягчающими вину обстоятельствами, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.
 С учетом обстоятельств дела, а также принимая во внимание личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, сведений, о том, что * Л.И. может содержаться в КАЗ, ИВС, Спецприемнике, суд считает необходимым применить к * Л.И. административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 12.26, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать * виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Срок исчислять со 25.02.2024 года с 04 часов 13 минуты.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 - ти суток в Кировский районный суд через мировую судью судебного участка № 3 Кировского района Ставропольского края со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                  Л.Н. Якубенко